todas las penas pecuniarias en que caeron assy huūs outros,  
éllas ou seus antecessores en qualquier manera ata este  
presente dia.

Item querem o arcibispº et cabidoo et o concello et  
naturæs da villa, clérigos et leygos, que se alguā  
protestacom ou appellacōm he feyta perille arcibispº ou per  
alguū por el ou perille cabidoo ou per cada huū do<sup>o</sup> cabidoo  
ou perille concello ou per cada huū do concello en nome desse  
concello, ou for feyta daqui endeante que seia contra esta  
aviinça nen contra a postura nen contra o reconosçemento do  
sennorio nen contra a menagen que fezerom<sup>as</sup> ao sennor  
arcibispº, que non vallam.

Estas posturas et aviinças foron liudas et publicadas et  
outorgadas perilles ditos seniores arcibispº et cabidoo de  
Santiago, enna cappella de Santa Eufemea que he enno  
castello de Rocha Forte, ennos ditos dia et era, seendo hy o  
cabidoo iuntado per chamamento de seu reposteyro, segundo he  
de custume.

Et logo, en esse dia, hora de terça, seendo as ditas  
iustizas et concello iuntados per crida et per anaffil,  
segundo he de custume, enno mosteyro de Sam Payo, estas  
posturas et aviinças per nos notarios foron leudas et  
publicadas e.i esse conçelio, as quaes leudas essa iustisas  
et conçelio, todos a huā voz, alçando as maōs, outorgáronnas  
en todo. Et logo, en essa hora, os ditos procuradores dados  
do concello pera ésto, con huā parte dos homes bons dessa  
villa, conven a saber, Martin Bernaldez, Sancho Sanches,

Fernán Eanes Ratón<sup>III</sup>, Pay Fagundes, Nuno Fernandez, Bernal Martínez Peytavin, Iohán Affonso Restes, Pedro Eanes Reymundez et Affonso Martinez Guerra et outros desse conçello, seendo os ditos seniores arcibispo et cabidoo cabo a cappella de Santa Susana, et outros muytos clérigos<sup>III</sup> et cavaleros et scudeyros, esses seniores arcibispo et cabidoo et cada huú do cabidon et os sobreditos procuradores et homes boos do conçello, cada huú por sy et en nome do dito conçello, outorgáronnas en todo assy os ditos seniores arcibispo et cabidoo como os do conçello, segundo aquí he scripto.

Et désto fezeron ende fazer per nos notarios aqui scriptos duas cartas en huú tenor et aseellar dos seellos desses seniores arcibispo et cabidoo et do seello do conçello de Santiago.

Testemoyas: o onrrado sennor dom Rodrigo, bispo de Lugo; dom García Eanes, arcidiago de Cornado; dom Lopo Pérez, chantres; dom Fernán Eanes, maestrescola; maestre Bertholameu et dom Affonso Eanes, iuyzes; dom Martin Bernáldez, dom Affonso Rodriges et dom Fernán Payz, cardeaes; Nuno Gonzalez, Iohán Miguez, Rodrigo Eanes, Rodrigo Gómes, García Prego, Gonzalo Garcia das Encrovas et Gonzalo García de Parada, Aras Eanes, Iohán Martin, Gil Pérez, Iohán Rodriges, Sueyro Eanes, maestre Iohan Almarique, Bernal da Roca, Bernal da Barreyra et Vaasco López, coengos de Santiago, et dom Fernan Eanes, arcidiago de Sarria enna iglesia de Lugo; Pedro Alvarez de Soutomayor,